Дело 64RS0027-01-2023-000436-43

Производство № 1-112/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 июля 2023 года город Петровск

Петровский городской суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Черемисина А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Чемеровой Д.А..,

с участием государственного обвинителя Лаушкина С.А.,

подсудимой ФИО1,

и ее защитника-адвоката Храмова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, пенсионерки, в браке состоящей, лиц на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Петровске Саратовской области при следующих обстоятельствах.

04 февраля 2023 года ФИО4 с целью сбыта незаконно хранила в торговом павильоне 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского городского рынка Саратовской области, 2655 пачек табачной продукции без специальной или акцизной марки РФ различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками), а именно сигареты «Want lineХ»» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Camel gold»» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Camel black» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты ««Want linex» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Want linex q-tech» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «OMEGA AQUA BLUE super slims» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Want LINEX GOLD” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Black Tip ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro NANO SLIMS ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro KING SIZE ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «KENT NANO 4” в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ARIZONA ADVANSED SUPER SLIMS ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro core flavor ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «A&hima ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «SWISSE BLACK ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «MILANO super slims blue ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GOLD MOUNT Edition ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao red ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GMB nano black ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao silver ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ММ ВТ NANO BLACK ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ROYAL BLUE ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «PLATINUM SEVEN 7 DENIM BLUE ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK nano ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты ««Manchester United Kingdom red berri fusion” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «FORMAN» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GAVALLO red diamond» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, стоимостью 117 рублей за пачку, на общую сумму 1170 рублей, сигареты «Napoli Reol» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris pulse mojito super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «miles gold» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «miles compact» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ARIZONA black slims» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Omega micnight» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Richman super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Parlament agua super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Soprano special white» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Milano Tech lock» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris black» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom queen BLUE» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston XS» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Classic black» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Play hit» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao Demi red» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Capital black White» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Rotmans Demi click» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Compliment blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Bisiness class» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Milano Night blinks» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oskar silver» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris red» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Platinum seven 7 Black Queen» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom Queen RUBY» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Cavallo volcano red» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Lex blue super slims» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom ice crush» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston blue super slims» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ safari» в количестве 198 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum compact» в количестве 80 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Mac classic queen size» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao night blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ black power» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «D&A Red» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Fast» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Магнат» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Royal orchid lights» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Faraon» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dontabak red» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Престиж» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ 10» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Credo» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove gold slim» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove gold super slims» в количестве 29 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum slim» в количестве 150 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 170 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона gold» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона стиль» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ gold compact» в количестве 120 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ 8» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ gold» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso special gold» в количестве 69 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso special gold slim» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона» в количестве 50 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso slim» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона 24» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Red bor» в количестве 9 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Red bor blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Galaxy king size» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона Слим» в количестве 80 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Minsk city» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «RT (красная пачка)» с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «RT (синяя пачка)» в количестве 20 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Столичные» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж классик(желтая пачка)» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Родопи» в количестве 20 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж (голубая пачка)» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «ПримаДона» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», с целью дальнейшего сбыта, стоимостью 117 рублей за одну пачку, согласно единой минимальной цены табачной продукции, установленной на основании Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или употребления никотиносодержащей продукции» на общую сумму 307 125 рублей, что относится к крупному размеру. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину признала полностью и на основании ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО6 данных в ходе дознания (д.д.106-109) показала, что на протяжении примерно трех лет она занималась торговлей, в качестве дополнительного заработка к пенсии, чаем, кофе, специями, на территории Петровского городского рынка Саратовской области, без регистрации в налоговом органе. Она арендовала место в павильоне 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Примерно в декабре 2022 года она, находясь на территории торговой базы 

<

адрес>, приобрела у незнакомого мужчины немаркированные сигареты различных наименований для последующей реализации их в г. Петровске Саратовской области. С 18 декабря 2022 года она стала осуществлять торговлю в период с 08 часов до 12 часов по выходным дням немаркированными табачными изделиями различных наименований в арендуемом месте в торговом павильоне не территории городского рынка г. Петровска Саратовской области. 04.02.2023 года она находилась на своем рабочем месте в торговом павильоне 

<

данные изъяты> примерно в 10 часов 45 минут в ней в павильон зашли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, пояснив при этом, что поступило сообщение о том, что она осуществляет торговлю немаркированной табачной продукцией. С ее участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у нее была изъята немаркированная табачная продукция в количестве 2655 пачек с сигаретами различных марок. С количеством и стоимостью немаркированной табачной продукции с поддельными акцизными знаками согласна.

Кроме собственного признания своей вины ФИО7 ее вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательтсвами.

Свидетель ФИО8 показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области. В рамках проверки 04 февраля 2023 года был выявлен факт реализации немаркированной табачной продукции ФИО9 на территории городского рынка г. Петровска Саратовской области, в связи с чем, о данном факте им было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по Петровскому району Саратовской области.

Свидетеля ФИО28 показала, что она осуществляет продажу колбасных изделий в павильоне 

<

данные изъяты> на территории городского рынка г. Петровска Саратовской области. Рядом с ней осуществляет торговлю специями, чаем, кофе, а с недавних пор табачной продукцией – ФИО10 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО29 (том № 1 л.д. 56-57), согласно которым тот показал, что он занимается разведением пчел и реализацией меда на территории Петровского городского рынка в павильоне 

<

данные изъяты> В том же павильоне женщина на протяжении нескольких месяцев торговала табачной продукцией. Какой именно он не знает, так как у нее табачную продукцию он не покупал, но видел, что у нее часто покупатели покупали сигареты. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО30 (том № 1 л.д. 50-51), согласно которым тот показал, что ему было известно о том, что в торговом павильоне 

<

данные изъяты> расположенном на территории городского рынка г. Петровска Саратовской области, пожилая женщина осуществляла продажу сигарет по цене дешевле, чем в магазинах. Он несколько раз приобретал данную табачную продукцию и спрашивал женщину, которая продавала сигареты – почему их цена ниже, чем в магазинах. На данный вопрос женщина ответила, что данные сигареты производятся в Республике Беларусь. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО31 (том № 1 л.д. 52-53), согласно которым тот показал, что ему было известно о том, что в торговом павильоне 

<

данные изъяты> расположенном на территории городского рынка г. Петровска Саратовской области, пожилая женщина осуществляла продажу сигарет по цене дешевле, чем в магазинах. Он несколько раз приобретал данную табачную продукцию и спрашивал женщину, которая продавала сигареты – почему их цена ниже, чем в магазинах. На данный вопрос женщина ответила, что данные сигареты производятся в Республике Беларусь. 

Кроме того, вина ФИО11 подтверждается также письменными доказательствами:

- сообщением от 04 февраля 2023 года, согласно которому старший оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО12 04 февраля 2023 года в 10 часов 45 минут сообщил о том, что в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> установлен факт реализации табачной продукции.

- протоколом осмотра места происшествия от 04 февраля 2023 года с участием ФИО13 в ходе которого был осмотрен торговый павильон 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты сигареты «Want lineХ»» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Camel gold»» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Camel black» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты ««Want linex» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Want linex q-tech» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «OMEGA AQUA BLUE super slims» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Want LINEX GOLD” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Black Tip ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro NANO SLIMS ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro KING SIZE ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «KENT NANO 4” в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ARIZONA ADVANSED SUPER SLIMS ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro core flavor ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «A&hima ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «SWISSE BLACK ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «MILANO super slims blue ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GOLD MOUNT Edition ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao red ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GMB nano black ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao silver ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ММ ВТ NANO BLACK ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ROYAL BLUE ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «PLATINUM SEVEN 7 DENIM BLUE ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK nano ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты ««Manchester United Kingdom red berri fusion” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «FORMAN» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GAVALLO red diamond» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, стоимостью 117 рублей за пачку, на общую сумму 1170 рублей, сигареты «Napoli Reol» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris pulse mojito super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «miles gold» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «miles compact» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ARIZONA black slims» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Omega micnight» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Richman super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Parlament agua super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Soprano special white» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Milano Tech lock» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris black» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom queen BLUE» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston XS» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Classic black» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Play hit» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao Demi red» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Capital black White» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Rotmans Demi click» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Compliment blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Bisiness class» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Milano Night blinks» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oskar silver» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris red» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Platinum seven 7 Black Queen» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom Queen RUBY» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Cavallo volcano red» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Lex blue super slims» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom ice crush» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston blue super slims» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ safari» в количестве 198 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum compact» в количестве 80 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Mac classic queen size» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao night blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ black power» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «D&A Red» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Fast» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Магнат» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Royal orchid lights» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Faraon» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dontabak red» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Престиж» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ 10» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Credo» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove gold slim» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove gold super slims» в количестве 29 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum slim» в количестве 150 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 170 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона gold» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона стиль» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ gold compact» в количестве 120 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ 8» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ gold» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso special gold» в количестве 69 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso special gold slim» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона» в количестве 50 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso slim» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона 24» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Red bor» в количестве 9 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Red bor blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Galaxy king size» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона Слим» в количестве 80 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Minsk city» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «RT (красная пачка)» с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «RT (синяя пачка)» в количестве 20 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Столичные» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж классик(желтая пачка)» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Родопи» в количестве 20 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж (голубая пачка)» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «ПримаДона» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», а всего сигарет в количестве 2655 пачек (том № 1 л.д. 6-15);

- протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2023 года, в ходе которого были осмотрены сигареты «Want lineХ»» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Camel gold»» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Camel black» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты ««Want linex» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Want linex q-tech» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «OMEGA AQUA BLUE super slims» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Want LINEX GOLD” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Black Tip ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro NANO SLIMS ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro KING SIZE ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «KENT NANO 4” в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ARIZONA ADVANSED SUPER SLIMS ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Marlboro core flavor ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «A&hima ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «SWISSE BLACK ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «MILANO super slims blue ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GOLD MOUNT Edition ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao red ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GMB nano black ” в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao silver ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ММ ВТ NANO BLACK ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ROYAL BLUE ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «PLATINUM SEVEN 7 DENIM BLUE ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK nano ” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты ««Manchester United Kingdom red berri fusion” в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «FORMAN» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «GAVALLO red diamond» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, стоимостью 117 рублей за пачку, на общую сумму 1170 рублей, сигареты «Napoli Reol» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris pulse mojito super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «miles gold» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «miles compact» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «ARIZONA black slims» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Omega micnight» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Richman super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Parlament agua super slims» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Soprano special white» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Milano Tech lock» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris black» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom queen BLUE» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston XS» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Classic black» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Play hit» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao Demi red» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Capital black White» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Rotmans Demi click» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Compliment blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Bisiness class» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Milano Night blinks» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oskar silver» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Oris red» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Platinum seven 7 Black Queen» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom Queen RUBY» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Cavallo volcano red» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Lex blue super slims» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Manchester United Kingdom ice crush» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston blue super slims» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ safari» в количестве 198 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum compact» в количестве 80 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Mac classic queen size» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dubao night blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ black power» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «D&A Red» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Fast» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Магнат» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Royal orchid lights» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Faraon» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dontabak red» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Престиж» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ 10» в количестве 60 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Credo» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove gold slim» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove gold super slims» в количестве 29 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum slim» в количестве 150 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 170 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона gold» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона стиль» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ gold compact» в количестве 120 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ 8» в количестве 30 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «NZ gold» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso special gold» в количестве 69 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso special gold slim» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона» в количестве 50 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Kalipso slim» в количестве 20 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Winston blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона 24» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Red bor» в количестве 9 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Red bor blue» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 40 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Galaxy king size» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Корона Слим» в количестве 80 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «Minsk city» в количестве 10 пачек, без специальной или акцизной марки РФ, сигареты «RT (красная пачка)» с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «RT (синяя пачка)» в количестве 20 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Столичные» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж классик(желтая пачка)» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Родопи» в количестве 20 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж (голубая пачка)» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак», сигареты «ПримаДона» в количестве 10 пачек, с акцизной маркой РФ изготовленной не производством АО «Гознак» в общем количестве 2655 пачек, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 04 февраля 2023 года у ФИО14 Постановлением от 20 апреля 2023 года осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (том № 1 л.д. 130-137);

- расчетом стоимости немаркированной табачной продукции, согласно которому стоимость вышеуказанной табачной продукции составляет 307 125 рублей (том № 1 л.д. 152);

- заключение технико-криминалистической судебной экспертизы документов № 32 от 20.04.2023 года, согласно которой сигареты «RT (красная пачка)» имеют акцизную марку РФ, изготовленную не производством АО «Гознак», сигареты «RT (синяя пачка)» в количестве 20 пачек, имеют акцизную марку РФ, изготовленную не производством АО «Гознак», сигареты «Столичные» в количестве 10 пачек, имеют акцизную марку РФ, изготовленную не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж классик (желтая пачка)» в количестве 10 пачек, имеют акцизную марку РФ, изготовленную не производством АО «Гознак», сигареты «Родопи» в количестве 20 пачек, имеют акцизную марку РФ, изготовленную не производством АО «Гознак», сигареты «Золотой пляж классик (голубая пачка)» в количестве 10 пачек, имеют акцизную марку РФ, изготовленную не производством АО «Гознак», сигареты «ПримаДона» в количестве 10 пачек, имеют акцизную марку РФ, изготовленную не производством АО «Гознак» (том № 1 л.д. 92-101);

- заключение ботанической судебной экспертизы № 744 от 09.03.2023 года, согласно которой содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов табачных изделий, представленных на экспертизу, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L (том № 1 л.д. 62-64).

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО15 поддержания ею адекватного речевого контакта, отсутствия у нее бреда и галлюцинаций, ее разумного поведения в суде, суд признает подсудимую ФИО16 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Оценивая собранные по делу доказательства виновности ФИО17 суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, т.к. все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованные между собой.

Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО18 суд квалифицирует по части 5 статьи 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО19 в целях систематического извлечения материальной выгоды, путем продажи хранила в торговом павильоне 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского городского рынка Саратовской области, 2655 пачек табачной продукции без специальной или акцизной марки РФ различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками),, стоимостью 117 рублей за одну пачку, на общую сумму 307 125 рублей, что относится к крупному размеру. 

Стоимость единой минимальной цены табачной продукции определена в соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или употребления никотиносодержащей продукции».

При назначении наказания ФИО20 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие личность подсудимой, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО21 суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО22 суд не усматривает.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления суд назначает ФИО23 наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения её и её семьи.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО24 преступления, в связи с чем не применяет при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в размере 7384 рубля по постановления от 17 мая 2023 и 23 мая 2023 года, выплаченные адвокату Храмову С.В., участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя, взысканию с ФИО25 не подлежат, поскольку уголовное дело по ходатайству последней было назначено в особом порядке судопроизводства, который был прекращен по инициативе государственного обвинителя.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО26 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>

КПП 644401001

ОКТМО 63635000

л/с 

<

***> УФК по Саратовской области (Отдел МВД России по Петровскому району Саратовской области;033)

р/сч 

<

***>

к/сч 40102810845370000052 Банка Отделение Саратов Банка России // УФК по Саратовской области г. Саратов

БИК 016311121

КБК 18811603122010000140

УИН 18856423010240000470

Меру пресечения ФИО27 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 2655 пачек табачной продукции без специальной или акцизной марки РФ различных наименований, хранящиеся в КХВД отдела МВД России по Петровскому району Саратовской области» - уничтожить.

Процессуальные издержки, сложившиеся из сумм, выплаченных участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя адвокату за оказание ими юридической помощи, в размере 7384 рубля – отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Петровский городской суд Саратовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников.

Председательствующий А.В. Черемисин